&3 REPUBLICA
%  PORTUGUESA

Candidatura 2026

Todos juntos podemos ler
Lista de candidaturas ordenadas por CCDR

CCDR

Alentejo

Alentejo

Alentejo

Alentejo

Alentejo

Alentejo

Centro

Centro

Centro

Centro

Centro

Centro

Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Norte

Norte

Norte

Norte

Norte

Norte

Norte

Norte

Norte

Norte

Concelho

Alter do Chéao
Arronches

Evora

Ferreira do Alentejo
Marvao

Odemira

Celorico da Beira
Coimbra

Coimbra

Covilha

flhavo

Viseu

Almada

Cascais

Lisboa

Lisboa

Loures

Ourém

Peniche

Salvaterra de Magos
Vila Franca de Xira
Armamar

Cinfaes

Maia

Pévoa de Lanhoso
Ribeira de Pena
Sabrosa

Valongo

Vila do Conde

Vila Nova de Famalicao
Vila Nova de Gaia

Ministério da Educagéo, Ciéncia e Inovagao
EduQA, I.P. | Rede de Bibliotecas Escolares
Avenida 24 de julho, 140, 1399-025 Lisboa
Telefone: 213895203 | Email: rbe@rbe.mec.pt

N R . Instituto de
EDUCACAO, CIENCIA E INOVACAO u Educagéo, Qualidade
. ¢ e Avaliagdo

Escola

Escola Profissional de Desenvolvimento Rural de Alter do Chao

Escola Basica e Secundaria Nossa Senhora da Luz
Escola Secundaria André de Gouveia

Escola Basica e Secundaria José Gomes Ferreira
Escola Basica de Ammaia

Escola Basica Engenheiro Manuel R. Amaro da Costa
Escola Basica e Secundaria Sacadura Cabral
Escola Secundéria Avelar Brotero

Escola Secundaria José Falcéo

Escola Profissional Agricola Quinta da Lageosa
Escola Secundaria de Gafanha da Nazaré

Escola Secundéaria Viriato

Escola Basica e Secundaria Anselmo de Andrade
Escola Basica e Secundaria da Cidadela

Escola Basica e Secundaria Gil Vicente

Escola Basica Marquesa de Alorna

Escola Basica de Santa Iria de Azoia

Escola Basica 4.° Conde de Ourém

Escola Basica D. Luis de Ataide

Escola Basica de Marinhais

Escola Secundaria do Forte da Casa

Escola Basica e Secundaria Gomes Teixeira
Escola Secundéria Professor Doutor Flavio F. Pinto Resende
Escola Basica e Secundaria do Levante da Maia
Escola Basica Gongalo Sampaio

Escola Basica e Secundaria de Ribeira de Pena
Escola Basica e Secundéria Miguel Torga

Escola Secundaria de Valongo

Escola Basica Dr. Carlos Pinto Ferreira

Escola Secundéria Padre Benjamim Salgado
Escola Basica Soares dos Reis

I ' B REDE DE
I . I I B BIBLIOTECAS

B ESCOLARES

Caodigo
404391
330437
400853
345878
330565
330498
346070
400026
400294
404020
403921
402977
400877
401201
401857
342129
344643
342403
340819
345271
400191
343729
402564
342350
342786
346068
345945
403350
343961
402400
343134





