

Candidatura 2026

Todos juntos podemos ler

Lista de candidaturas ordenadas por CCDR

CCDR	Concelho	Escola	Código
Alentejo	Alter do Chão	Escola Profissional de Desenvolvimento Rural de Alter do Chão	404391
Alentejo	Arronches	Escola Básica e Secundária Nossa Senhora da Luz	330437
Alentejo	Évora	Escola Secundária André de Gouveia	400853
Alentejo	Ferreira do Alentejo	Escola Básica e Secundária José Gomes Ferreira	345878
Alentejo	Marvão	Escola Básica de Ammaia	330565
Alentejo	Odemira	Escola Básica Engenheiro Manuel R. Amaro da Costa	330498
Centro	Celorico da Beira	Escola Básica e Secundária Sacadura Cabral	346070
Centro	Coimbra	Escola Secundária Avelar Brotero	400026
Centro	Coimbra	Escola Secundária José Falcão	400294
Centro	Covilhã	Escola Profissional Agrícola Quinta da Lageosa	404020
Centro	Ílhavo	Escola Secundária de Gafanha da Nazaré	403921
Centro	Viseu	Escola Secundária Viriato	402977
Lisboa e Vale do Tejo	Almada	Escola Básica e Secundária Anselmo de Andrade	400877
Lisboa e Vale do Tejo	Cascais	Escola Básica e Secundária da Cidadela	401201
Lisboa e Vale do Tejo	Lisboa	Escola Básica e Secundária Gil Vicente	401857
Lisboa e Vale do Tejo	Lisboa	Escola Básica Marquesa de Alorna	342129
Lisboa e Vale do Tejo	Loures	Escola Básica de Santa Iria de Azoia	344643
Lisboa e Vale do Tejo	Ourém	Escola Básica 4.º Conde de Ourém	342403
Lisboa e Vale do Tejo	Peniche	Escola Básica D. Luís de Ataíde	340819
Lisboa e Vale do Tejo	Salvaterra de Magos	Escola Básica de Marinhais	345271
Lisboa e Vale do Tejo	Vila Franca de Xira	Escola Secundária do Forte da Casa	400191
Norte	Armamar	Escola Básica e Secundária Gomes Teixeira	343729
Norte	Cinfães	Escola Secundária Professor Doutor Flávio F. Pinto Resende	402564
Norte	Maia	Escola Básica e Secundária do Levante da Maia	342350
Norte	Póvoa de Lanhoso	Escola Básica Gonçalo Sampaio	342786
Norte	Ribeira de Pena	Escola Básica e Secundária de Ribeira de Pena	346068
Norte	Sabrosa	Escola Básica e Secundária Miguel Torga	345945
Norte	Valongo	Escola Secundária de Valongo	403350
Norte	Vila do Conde	Escola Básica Dr. Carlos Pinto Ferreira	343961
Norte	Vila Nova de Famalicão	Escola Secundária Padre Benjamim Salgado	402400
Norte	Vila Nova de Gaia	Escola Básica Soares dos Reis	343134

2025.11.24